falso secernebant: ut credi non possit, quidquam illis persuaderi potuisse, quod ullam ficti, aut falsi imaginem praese ferret, sed quod ille mortalis, eximia virtutis, ac beneficentiae gloria, consecutus est, ut non solum immortalis, sed Deus judicaretur: id ipsum aliis etiam tributum esse, ut inter Deos se putarent, cum excessivè de vita, annales veterum loquantur, quod & apud Graecos prius contigit, & inde fortasse ad nostros permansit: nam & Hercules, & Liber, fratres Tyndaridae, & feminae plurimae, quibus nunc inter deos locum esse praecipuum creditur, & hominibus nati, & homines fuerunt. Sed quod a virtute praestiterunt, & ut ceteris ad rectè vivendum, beneque merendum praelucerent, laboraverunt, ideo eos hominum fama, beneficiorum memor, in consensu, concilioque caelestium collocavit, atque ipsos, quos vocamus majorem gentium Deos, aliosque quae plurimos, quos in Deorum numerum retulimus, hinc a nobis egressos & in caelum profectos, facillimum erit agnoscere. Maximum verò argumentum est, quod de illis credimus, id esse verissimum, quod & tantus tot saeculorum, doctissimorumque hominum consensus, veritatis vox ipse esse videtur, & quod tantae, tamque praeclearae virtuti, quem alium verè congruentem locum tribuere oporteat, non sanè reperias, quis est autem tam demens, ut, quos innocentia, liberalitate, & singulari quadam ac praecipua virtute diis proximis intelligit, iis se junctam a Diis tribuendum locum ceuset? & cum hominis animus terrena reipsum, ad luptas semper feratur, qui non solum tacito naturae impulsu, sed voluntate, reque ipsa, ut quam maxime caelestibus similes essent, praestiterunt, eos libere in caelo esse privatos? Mihi verò eo iustius in caelo collocati videntur, quo clarior eorum inter homines vel eluxit liberalitas, vel virtus nituit. quis enim Hercule fortior? quis prudentior? quis ab omni cupiditate remotior? quos ille labores, ut fortiter ageret, & hominibus prodesset, suscepit, & pertulit? aut quid non doloris, & calamitatis exhaustit? quis ergo hunc caelo excludi patitur, cum ejus virtuti sempiterna gloria, & laudis patuerit immortalitas? eademque ceterorum conditio est: quorum alius alio genere virtutis, omnes summis, & singularibus vel in ipsos deos, vel in homines meritis praestiterunt. itaque tam egregijs, eximisque factis non in fixas plumbo statuas, non aesculentis triumphorum coronas satis diuturnae, persolvere posse praemia iusticiae, ut est, sed florentiora, stabilioraque munera quaesita sunt, quibus ornarentur ii, qui virtutem, honestatem, gloriam, otio, libidini, voluptati, vitia denique praetulissent, tamque id aequum est, quam illud decorum, maximeque probandum, non eandem improbis sedes, quas bonis, atque integris, post mortem esse propositas intellexerant enim ex majoribus nostris complures, qui sapientia praestiterunt, cum in diis aequitas praecipue vigeat, eaque in eorum gubernatione appareat maxime, fieri non posse, quin nequitiam, sceleraque averterent, quique ea in vita exercuerunt, eos a se ipsi longissime se jungant, quod in vulgus edi, verumque existimari, non modo rationi conveniens, sed utile quoque in primis est futurum. nam, si quid in hominum animis pietatis, si quid religionis inierit, certe ob hanc potissimum causam se a flagitijs, ac facinoribus abstinere, quod impios, ac nefarios homines a Deorum concilio, ac societate arceri judicabunt. Nec enim omnibus eidem illi sapienter arbitrati sunt eundem cursum in caelum patere, nam vitios, & scelertibus contaminatos, deprimi in tenebras, atque in caeno jacere docuerunt. castos autem animos, puros, integros, incorruptos, bonis etiam studiis, atque artibus expolitos, leni quodam, ac facili lapsu ad Deos, id est, ad naturam sui similem, pervolare, quod si ita est, certe nobis, quantum conniti animo possumus, quantum diligentia consequi, contendendum, atque elaborandum est, ut ne ab iis segregemur, quorum est proprium vita frui sempiterna, ac beata, quod efficere qui voluerit, omnes autem velle debent.

bunt, qui se ipsos diligere convenienter; naturæ volent vivere) numquam committit, ut, quæ ceteris exitiosa fore crediderit, ea ipse persequatur. neque enim in spem venire poterit, aut ignoratus esse Deos, quæ ipse agat, cum divinam naturam nihil prætere credibile sit, aut illa probatorum à quibus non modo dicit, sed etiam facti homines abhorreant. quid enim turpius libidine? quid turpius avaritia? quid detestabilis crudelitate? quæ quamvis in hominibus aliquando existant, tamen ab hominis natura tam aliena sunt, quam humanum illud erit, si omnia nobis bona, omnique commoda expectamus, atque in hoc comprimende sunt cupiditates quibus trahimur per se ad ea, quæ virtuti adversantur, quod facillime periclitetur, qui tam gloriosissimi exitum secum ipse alio modo cogitabit, tantaque est hujus cogitationis suavitas, ut, quod libenter, alacriterque agimus, etiam sine labore peragamus, idque præstantibus laudibus appetentibus hominibus facile cernitur, quorum tanta esse solet vel in obeundis præliis, vel in agendis alacritas, tantaque virtus, ut quod in his rebus periculi, aut laboris est, aut non sentiant, aut pro nihilo ducant. magnum enim est contententis, & ad gloriam anhelantis animi fomentum, magnum solatium spes futura, ac propinquæ sive utilitatis, sive gloriæ. nequid solum in magnis, sed etiam in levioribus laboribus, ac studiis quos enim, cursum, quos venatio delectat, eos quamvis de vias fessos, ac præter exanimis vi deas, numquam tamen minus alacres, minusque concitato animo de eas. Jam, honorum cupiditas quid non in nostra civitate laboris, qui non sollicitudinis, negotiorumque facessit? quotus tamen quisque est, qui se vel labore defatigatum, vel præstationis molestia, curaque confectum audeat dicere? sic, quorum oculos virtutis splendor occupavit, gloriaque studium animos delinquit, si nec laborem sentiunt, & si tantus est, ut aliquando erumpat, eo tamen non magno petere moventur, toti enim in eo sunt, ut pro sint patriæ, immortalis que sibi nominis memoriam comparent, nam si quis negligendam ducat, omnemque hominis felicitatem recte factorum conscientia meriti velit, is certe divinos honores, qui claris viris tribui consueverunt, nunquam negliget. etenim de his ipsis, qui eisdem sibi honores asserunt, pessime judicasse videretur. tanta autem eorum, qui hujusmodi consuetudine delectati sunt, & sapientia, & æquitas agnoscitur, ut dubitari non possit, quin, ipsi quod egerunt, à certa ratione proficiscatur, quales numerare Lacedæmonas possumus, clarissimos, & fortissimos viros, qui civis suos, mortem pro patria obeuntes divinis honoribus assequere solebant. Quid verò illa, omnis plane doctrinæ, omnisque sapientia parentes Athenæ nonne Codrum regem suum, ob pietatem in patriam, meritaque illa, quibus excelluit in magno consensu in Deos retulerunt? Atque haud scio an recte senserint viri doctissimi, quorum ea fuit opinio, viros claros, & fortes iccirco deorum immortalium honore consecratos, ut incitaretur virtus acrius, & acuerentur vehementius ad obeunda pericula, quæ patriæ amore, studioque tenebantur, vera enim virtutis merces gloria est, nec quidquam est aliud, quo magis ad recte, honesteque agendum præstantis animi homines incendantur, quod optime agnovit, ac diuissime retinuit, omnium litterarum præclara custos, & altæ Græciæ: quæ multos habet virtutis gratia factos ex hominibus Deos, quorum alios farentur novos: alios multis jam sæculis receptos in ælium, consecratosque contentundum, quam multi autem sint, qui reconditas eorum scripturas litteras, nosse fortasse possunt. Neque verò hæc à me ideo copiosius disputatur, quod eos temere, neque satis considerate tam multos consecratos esse credi velim: eum eos ipse quoque veneret, deorumque loco habendos putem: sed potius, cum tot apud omnes præter gentes immortalitate, divinisque honoribus esse reperiuntur, ut ex ætate honorum mentes ad ea promerenda, quæ sapientiam judicio ducuntur amplissima, nihil

enim præstantius, aut beatius accidere homini poterit, quam eo loco donari, in quem ut ascenderent Urbis nostræ conditores, nullum periculum, nullum laborem, nullum denique certamen prætermiserunt, ac, si privata utilitatis, & commodi habenda ratio est, nullam aliam expectare, aut optare vir sapiens, & eruditus, præter hanc unam, debet. Tempora verò publice vota, & dedicata: quantum in vulgus dignitatis, quantum habent gloria? cum omnes, qui Deos illos, quibus templa voverunt publice colunt, fateri cogantur, & fuisse homines, & ad Deos, divinique honores, una virtute fretos, ascendisse. Nec mirandum est, Deos illos publice coli eorumque delubra, & templa auguste, sancteque ornari, qui vel patribus nati sunt diis, vel matribus. nam, quemadmodum eorum cultus & sanctus, & religiosus est, maximeque pietatis, atque æquitati consentaneus; sic admirationis, aut dubitationis nihil habet, totus enim ex natura oritur: ut jure ipso naturæ, qui Deo factus, vel Dea editus, procreatusque, deus esse debeat. at verò qui homine patre, vel mortali matre natus est, hunc esse Deum & magnum quiddam videri potest, & dubitandi occasionem, nec fortasse ineptiam, multis asserere solet. non enim si eximius talium virorum virtuti tribuatur honos, quin id jure fiat, aut dubitare, aut negare quisquam potest: sed, quod tantam virtutis esse vim velimus, ut vel natura ipsa ejus unius operi immutetur, hoc illud est, de quo quarere doctiores viri non immerito soleant, quibus ita responsum est, non immutari virtute naturam: nec enim id, sine prioris naturæ corruptione, posse evenire: sed eadem in illis manente natura, evolare animum ad deos, & in eorum adscribi concilium, cum immortalis sit, & immortalitatis divinæ participes, corpus autem, suapte natura mortale, manere in terra, quodque terrenum est, nullo pacto suam exsuere posse naturam, ut alienam induat. quamvis enim hæc ipsa questio perobscura videri soleat, nec omnino proclives, aut faciles habeat explicatus: tamen, nisi auctoritatibus contra rationem pugnetur, non incommode opinor, à nobis expostulata censeri potest. Et quoniam, quæ in hoc genere præcipua, cognitæque digna sunt, persequimur omnia, (volimus quidem certe) prætereundum non est, quales, quæque multæ virtutes erudientium hominum gratia, sint honores deorum immortalium consecrata. cujus rei finis est, publica utilitas: ut, quo honore virtutes ipsas decoratas videant, eundem se consecuturos esse homines sperent, si isdem virtutibus excellent. quo in genere multum boni est in imitatione. libenter enim ea imitantur, & persequuntur multi, ex quibus alios illa eadem, quæ ipsi appetunt, consecutos vident. atque ex eo plerumque accidit, ut multis in rebus, quas antea ne cogitaverant quidem, cum ad clarorum virorum imitationem se contulerint, multorum vigeat industria, quæ cum paulo manavit latius, quantos progressus, quantaque acquirat incrementa, nihil necesse arbitror commemorare. constat enim inter omnes, quæ præclara ducuntur, ea ferè omnia à tenuibus initiis sumisse exordium, quod paulatim, imitatione progredienti confirmatum, ita increbuit, ut ne augeri quidem, aut exaggerari magis posset, quod si ulla in re gratum nobis, atque optatum esse debet, certe in complectendis, provehendisque virtutibus non video, quid esse possit optatius, siquidem ex his informatio pendet, educatioque vitæ: quæ cum recte instituitur, atque excolitur, incredibile dictu est, quantos, quamque uberosos justitiæ, integritatis, omnisque amplissimæ laudis fructus afferat. Sed, cum virtutes multæ merito colantur, quod & ipsæ cultu dignæ sint, & multæ ab his ad universum genus hominum utilitates proveniant: quid sit, cur bestia quoque, ipsæ ab Ægyptiis ferme omnes consecratae sint, scire sane velim, sit piseis in cultu, ac Deorum opinione apud Syros, homines nec tanta ingenii acie præditos, nec tantis doctrinarum prædiis instructos, ut hæc inepta, ridiculaque esse, possint agnoscere. Ægyptii verò, omnibus assueti erudi-

eruditionis, & scientiæ laudibus, quo modo in tam inanem, tamque absurdam delabi opinionem potuerint, equidem intelligere vix possum. quid enim? an boves, canes, lupos, feles, pisces in Deorum numero habebimus? & quas nobis natura prædidi, auxillique causa animantes genuit, eas per inscitiam Deos iudicabimus? quibus nihil foedius, obscenius, lutulentius ne natura quidem ipsa viderit. Et tamne animalium monstra illa, à quibus hominum generi præcipua incommoda inferuntur, crocodilos, aspidas, serpentes, ceteras feras, & immanes beluas, in Deorum numerum referemus? quid erit aliud, naturam invertere, & à summis, summa infimis commutare? & cum tantam in his imperitiam, barbariamque agnoscamus, tamne ista penitus inania pertinaciter defendemus? Eademque inscitia coepas, allia, fructus ceteros, qui oriuntur à terra, in Deorum numero reposuit Ægyptus. quæ haud scio cur longiori oratione rescillere sit necesse. incredibilis est enim eorum absurditas, ut nulla esse possit aut pertinacia, aut imperitia tanta, quæ non ista aspernetur, atque refugiat. Imbres autem, nimbis procellæ, si à nostris consecratae sunt, id antiquissimis Populi Romani ritibus ac caeremoniis receptam, & confirmatam est, quæ tolli, aut perturbari, cum & latissima ratione nitantur, & usu jam ipso confirmata, & approbata sint, sine nefario scelere non possunt. Greciam vero, quam paullo ante laudibus ornavimus, hoc loco non satis laudare possumus, quæ Cupidines, & Amores satis audacter, & temerè in Gymnasiis, ædibusque publicis consecrarit. Quid enim Cupidini, aut amoribus cum Gymnasiis? aut, quid ea consecratio vel ad considerandum, vel ad imitandum afferre potuit honestatis, aut boni? nihil enim temerarium, nihil insipiens in Deorum consecratione esse debet, nec, quod ullam vel levissimam aut turpitudinis, aut nullius omnino imprudentiæ suspensionem afferat. quales videri possunt eorum consecrationes, quorum in rebus probrati, pudorique contrariis numen esse, potentiaque creditur. Qui ergo ad hominū vitam vel adjuvādam, vel excolendam, atque exornandam aliquid attulerunt, quiq; virtutibus, rerumque gestarum gloria præstiterunt, eos nemo dubiter, jure deos habitos, divinoque cultu affectos esse. Neque ego ullo pacto audeam hoc primus proderè. non enim tam studiosè, quæ laudari possunt, appeto, quàm reformidare ea soleo, ex quibus possit aliquid vel levioris culpa redundare. Cum verò & mares, & feminas compluribus in Deorum numero esse videamus, & eorum in urbibus, atque agris augustissima templa veneremur: assentiamur eorum sapientiæ, & institutis exultam, constituamque habemus. tantis enim ducibus aberrare non possumus: nec à nobis, sed ab illis ipsis, quos sequimur rei tam justæ, ac debitæ ratio reperitur. jure enim fecisse putandi sunt, qui, ne que virum, aut feminam præclare meritam debito honore spoliarent, eorum memoriam sanctam, venerandamque esse voluerunt. nos autem injuste ageremus, si, quos patri cultu, venerationeque dignos cognovimus, eos patere silentio præteriri. Neque hoc de te una, mea Tullia, dictam volumus, cujus exstant virtutis, prudentiæ, doctriæ, continentiæ, ad omnem æternitatem impressa vestigia; sed de iis omnibus, quos tali honore dignos aut ipsi vidimus, aut futuro tempore

posteritas intuebitur. Nunc autem dete loquar, quam non ego amissam, aut mihi penitus adentam, velim dicere, cum illucescat menti meæ quotidie magis præclarissima nominis tui, tuarumque virtutum gloria. vigebis autem memoria quamdiu monumenta exstant illa, quibus eximia consignata sunt tam excellē laudis testimonia: quæ sempiterna fore, cum præstantissima sint, planè confidere debemus. Tibi igitur numquam me debitum persolvisse officium putabo, nisi de tue optimè meritam, quam eximie coluisti, ac de patria, quam semper ornasti, supremo honore decoravero. Id autem facile consequar, cum is locus, quem tibi delegi, sempiternam habiturus sit religionem. nostra verò si qua erit ex ea re consolatio, quæ magna certè erit; aut, si qua laus ex paterna pietate: mihi certè jucundissima acciderit, nihil enim aliud vel audire, vel memoria repetere libentiùs possum, quàm me in eam, quàm summe dilexerim, summeque diligendam merito suo censuerim, quàm maxime pium, gratumque esse. cum præsertim in alienos, quia de se optimè erant meriti, tam prolixos, liberalesque sese, & majores nostri, & exteri præbuerint. Quod si ullum umquam animal consecrandum fuit, qualia multa consecraverunt Ægyptii, quod nullum profecto fuit: si Cadmi, aut Amphitryonis progenies, aut Tyndari in cælum tollenda fama fuit: huic idem honos certe dicendus est, quod quidem faciam, & teque omnium optimam, doctissimamque, approbantibus diis immortalibus ipsis, in eorum cœtu locatam, ad opinionem omnium mortalium memorabor. Tu ergo in eo ipso sano, quod ad nominis tui memoriam, ac cultum, votum, dedicatumque est, & laudari te, & coli senties. maxime autem lætaberis in eo, quod & eum tibi, quem maxime debui, honorem persolverim, & me simul iniquissimo fortunæ imperio penitus exsolverim. nosti enim, quàm semper alacri, fortisque animo cunctis casibus resisterim: ut ne me quidem, pulsam patria, omnique planè dignitate spoliatum, tam acri impetu frangere, ac dejicere fortuna potuerit. Cum inimicis autem quanta contentione deceraverim, quæque mea fuerit in iis refutandis, frangendisque virtus, & constantia, norunt omnes, qui varios civitatis nostræ casus curiosè notaverunt. Cum verò, Tullia, te mihi extremo loco fortuna ademisset, tum equidem intellexi, quantum illa in rebus posset humanis quantaque adversus me ipsum vi, ac potestate niteretur. itaque nihil habui, quod dicerem, nisi, cedo, & manum tollo, cum tam gravi accepto vulnere planè dolore percussus, atque afflictus essem. Nunc autem & præceptis sapientiæ adversus omnem fortunæ vim confirmatus, & te consecrata in cælumque recepta, tanta affectus voluptate, ac lætitia, quantam animo capere maximam possum: exultare planè videor, victorque de fortuna, ac de omni profus dolore triumpho. Tu ergo, quando me insigni, & excellenti tuarum laude, memoriaque virtutum, tam præclare juvenisti, nunc ab hominibus sejuncta, non me deserens, sed aliquando respectans, perduc eo, ubi tua tandem collocazione conspectuque fruatur: ut & parenti tui amantissimo, quam potissimum optare debes, gratiam referas, & ego multo mihi gratiorem, multoque jucundiorē congressum nostrum futurum intelligam, quam in suavis, & acerbus digressus fuit.

FRAGMENTA,
INDEX

1359

ORATIONUM

M. TULLII CICERONIS,

Quarum deinceps subsequuntur

FRAGMENTA.

Pro M. Tullio.
L. Varenò.
P. Oppio.
M. Fandanio.
C. Cornelio. I.
C. Cornelio. II.
In competitores,
Pro Q. Gallio.
De proscriptorum liberis.
Contra Q. Metelli concionem.
De consulatu suo.

In Clodium, & Curionem.
De rege Ptolemao.
Pro M. Emilio Scauro,
Pro A. Gabinio.
Præterea fragmenta orationum.
Pro P. Quinctio.
Pro M. Fontejo.
De lege Agraria.
In L. Pisonem.
Præterea ex commentariis causarum,

AVCTORES, ex quibus omnia Fragmenta librorum Ciceronis, Poëmatum,
orationum, &c. à Rob. Stephano, Carolo Sigonio, Andrea
Parricio, &c. collecta sunt.

Aquila.
Aconius.
D. Augustinus,
Boethius.
Carissus.
Ipsè Cicero,
Columella.
Diomedes.
Donatus.
Festus.
Fortunatianus.
Gellius.
D. Hieronymus.

Isidorus.
Lactantius.
Macrobius.
Marcellinus.
Nonius Marcellus.
Plinius.
Priscianus,
Quintilianus,
Seneca.
Servius.
Suetonius.
Valerius.
Ulpianus.

EX ORATIONE PRO M. TULLIO I.

Decit principium.

PRISCIANUS.) Hoc iudicium sic exspectatur, ut non unæ rei statui, sed omnibus constitui patetur.

QUINT. libro 4. capite 2.) Fundum habet in agro Tigurino M. Tullius paternum.

QUINT. libro 5. c. de refutatione.) Quis hoc statuit unquam, aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut cum jure potuerit occidere, à quo metuisse se dicat, ne ipse posterius occideretur?

QUINT.) Si quis furem occiderit, injuria occiderit. quam obrem? quia jus constitutum nullum est. quid si se telo defendit? haud injuria. quid ita? quia constitutum est.

*Cetera desunt,
Pro L. Varenò.*

Decit principium.

PRIS.) C. Ancharius Rufus è municipio Fulginate.

PRIS. c.) In præfectura Fulginate.

QUINT. lib. 5. c. 13.) Cum iter per agros, & loca sola

faceret, cum Populeno, in familiam Ancharianam incidisse dixerunt: deinde Populenum occisum esse: illico Varenum vincitum, adversatum, dum hic ostenderet, quid de eo fieri vellet.

QUINT. l. 7. c. 1.) In legem de sicariis commisit L. Varenus. Nam C. Varenus occidendo, & Cnæum vulnerando, & Salarium item occidendo, cadit.

QUINT. l. 7. c. 1.) Tum C. Varenus is, qui à familia Anchariana occisus est: (Hoc, quæso, iudices, diligenter attendite.)

PRIS. l. 3. & QUINT. l. 8. c. 3.) L. ille Septimius diceret, etenim est ad L. Crassi eloquentiam gravis, & vehemens, & volubilis. Erucius hic noster, Antoniafter est.

PRIS. l. 12.) Ea cædes si potissimum crimini datur, detur ei, cuius interfuit, non ei, cuius nihil interfuit.

QUINT. l. 5. c. 10.) Optio vobis datur, utrum velitis, casu illo itinere Varenum esse usum, an hujus persuasus, & inductu